
COMUNE DI GENOVA

Direzione Commercio Area Pubblica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 336

ADOTTATO IL 22/01/2025

 ESECUTIVO DAL  22/01/2025

OGGETTO: PROCEDURA  DI  ASSEGNAZIONE  DEL  MANUFATTO  (CHIOSCO)  SITO  IN
GENOVA,  PIAZZA  MATTEOTTI  36R  DI  PROPRIETA’  DELLA  SOCIETA’  IGP
DECAUX  MESSO  A  DISPOSIZIONE  DELLA  CIVICA  AMMINISTRAZIONE  AI
SENSI  DEL  CONTRATTO  IN  ESSERE  CON  LA  SOCIETA’  STESSA–
AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- è pervenuta una proposta per l’assegnazione del chiosco, sito in Genova, Piazza Matteotti 36r
avente una superficie complessiva a terra di circa metri quadri  10, per destinarlo ad attività di
edicola con vendita di giornali, riviste, guide turistiche (prot. n. 391783 del 30/07/2024); 

-  il  chiosco  è  di  proprietà  della  società  Igp  Decaux  ed  è  messo  a  disposizione  della  Civica
Amministrazione ai sensi del contratto in essere con la società stessa;

-  con comunicazione prot.  n.  409788/2024,  la  società  Igp Decaux  ha  affermato  di  non avere
nessuna osservazione in merito alla pubblicazione dell’invito;

Considerato  che  al  fine  di  verificare  l’interesse  all’assegnazione  da  parte  di  altri  soggetti,
l’Amministrazione Comunale ha avviato, nel rispetto dei principi di trasparenza e di correttezza
dell’azione amministrativa, un’indagine mediante invito pubblico;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



Accertato che, entro la scadenza stabilita dal suddetto avviso, risultano essere pervenute altre
manifestazioni di interesse;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  dare  corso all’invito  di  cui  sopra  indicendo una selezione,  tra  i
soggetti interessati, per l’assegnazione, per anni 6 (sei) del manufatto (chiosco), sito in Genova,
piazza Matteotti 36r, ammettendo anche il rinnovo, senza necessità di indizione di una procedura
ad evidenza pubblica, previa eventuale rideterminazione del canone e previa verifica dell’esatto
adempimento degli obblighi contrattuali, con particolare riferimento a quelli del regolare pagamento
del  canone,  della  conformità  delle  attività  svolte  con  quanto  previsto  nei  provvedimenti  di
assegnazione e del rispetto degli oneri di manutenzione

Considerato che:

- veniva indetta selezione, tra i soggetti interessati, per l’assegnazione, del manufatto (chiosco) sito
in Genova, piazza Matteotti 36r, trasmettendo agli stessi a mezzo pec in data 25/11/2024 (prot. n.
0608994, prot. n. 0608695, prot. n. 0608950, prot. n. 0608772, prot. n. 0608724, prot. n. 0608789,
prot. n. 0608930) l’invito a presentare offerta approvato con determinazione dirigenziale n. 7147,
esecutiva in data 25/11/2024; 

- al Protocollo Generale del Comune di Genova pervenivano entro i termini assegnati quattro (4)
plichi, di cui tre a mezzo pec (prot. n. 633792 del 09/12/2024, prot. n. 634496 del 09/12/2024 e
prot.  n.  633448  del  09/12/2024)  e  uno  tramite  raccomandata  postale  (prot.  n.  617191  del
29/11/2024), il cui oggetto corrispondeva a quello della procedura di cui in oggetto; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 7869, esecutiva in data 16/12/2024, con la quale è
stata nominata la commissione giudicatrice necessaria all’espletamento delle operazioni di gara; 

Visti:

• i verbali di gara – composti rispettivamente da n. 2 pagine e n. 2 pagine e depositati agli atti –
inerenti alle operazioni compiute dalla commissione giudicatrice, costituita in conformità di quanto
sopra;

Preso atto che: 

• in data 15/01/2025 la Commissione ha proceduto, in seduta riservata, all’esame delle BUSTE B
“PROPOSTA PROGETTUALE” relative alla selezione pubblica, attribuendo i relativi punteggi; 

• che all’esito dell’esame e della valutazione dei progetti presentati, la Commissione ha attribuito i
relativi  punteggi,  in  conseguenza  dei  quali  Diffusione  San  Paolo  srl  è  risultata  prima  della
graduatoria con punti 82,6 per Diffusione San Paolo srl;

Considerato che: 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



• le operazioni svolte da tale commissione – estesamente rappresentate nei sopra citati verbali –
sono valutate regolari; 

Ritenuto pertanto opportuno:

•  approvare l’esito della  selezione pubblica per l’assegnazione del  manufatto (chiosco),  sito in
Genova, piazza Matteotti 36r; 

• procedere all’assegnazione del manufatto sopra descritto a Diffusione San Paolo srl, con sede
legale  in  Alba  (CN),  piazza  San  Paolo  14,  in  persona  del  legale  rappresentante  Dott.  Sante
Sabatucci;

•  provvedere all’annullamento dell’aggiudicazione di cui sopra nel caso in cui emergessero nei
confronti del soggetto assegnatario cause ostative alla stipula della concessione; 

Dato atto che:

• contro il presente provvedimento sono ammessi: 

a.ricorso giurisdizionale al T.A.R. per la Liguria (Genova, via Fogliensi, 2-4, c.a.p. 16145), entro il
termine  di  sessanta  giorni  decorrente  dalla  notificazione,  comunicazione  o  piena  conoscenza
dell’atto, ovvero, per i casi in cui non sia richiesta la notificazione individuale, dal giorno in cui sia
scaduto il termine della pubblicazione, se questa sia prevista dalla legge o in base alla legge (d.
lgs. 104/2010, art. 41); 

o, in alternativa, 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi giorni dalla data
della notificazione o della comunicazione dell'atto impugnato o da quando l'interessato ne abbia
avuto piena conoscenza (d.P.R. 1199/1971, art. 8); 

Dato  Atto dell’istruttoria  procedimentale  condotta  dal  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.ssa
Giulia  Caffarena,  Titolare  di  Incarico  di  Elevata  Qualificazione  dell’Ufficio  Attività  Giuridiche
Trasversali, Sanzioni, Centro Storico della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione -
Commercio Area Pubblica,  che provvederà a tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione del presente
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  19.12.2024  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2025/2027.

Dato atto che:

• il  presente  provvedimento  non  comporta  alcuna  assunzione  di  spesa  a  carico  del  bilancio
comunale, né alcun riscontro contabile ai sensi dell’art. 153 bis, comma 5 del D. Lgs. 267/2000
(TUEL); 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



In forza: 

- del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed in
particolare dell’art. 107;

- del D.Lgs. n.  30/03/2001 n. 165,  relativo alle norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare degli artt. 4 e 17; 

- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- del provvedimento del Sindaco n. 98 del 05.04.2023 di nomina dello scrivente quale Dirigente ad
interim  della  struttura  Commercio  Area  Pubblica  -  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e
Promozione;

DETERMINA
1. di  procedere all’assegnazione del  manufatto (chiosco),  sito  in  Genova,  piazza Matteotti  36r

Diffusione San Paolo srl, con sede legale in Alba (CN), piazza San Paolo 14, in persona del
legale rappresentante Dott. Sante Sabatucci; 

2. di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione di cui sopra nel caso in cui emergessero nei
confronti del soggetto assegnatario cause ostative alla stipula della concessione;

Il Dirigente

Dott. Gianluca Bisso

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



